
 

_______________________________________________________________________________________ 

           Area Risorse Finanziarie e Patrimoniali  

 Ufficio Contratti  
 
Palazzo del Mediterraneo  Tel. 081 6909353 
Via Nuova Marina 59 - 80133 Napoli Mail: uff.contratti@unior.it Tel. 081 6909069 

Partita IVA: 00297640633 PEC: ateneo@pec.unior.it Tel. 081 6909366 

1 
 

 

 Decreto n.   

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il vigente Statuto dell’Ateneo; 
VISTO il D. Lgs. 36/2023 Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 190/2012 e il D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
CONSIDERATO il D.D.G. n. 189/2023 – prot. n. 30908 del 06/06/2023 con il quale è stato costituito un Elenco Qualificato di 

Agenzie di Viaggio al quale riferirsi, nel rispetto del principio di rotazione, per affidare servizi di agenzia di 
viaggi, comprensivi di prenotazione e rilascio di titoli di viaggio alberghieri, di pianificazione e organizzazione 
di viaggi e assistenza accessoria; 

CONSIDERATO che il predetto Elenco Qualificato è soggetto ad aggiornamento e revisione biennale; 
TENUTO CONTO della costante esigenza di organizzare missioni o trasferte istituzionali, nazionali ed internazionali, del 

personale docente e del personale tecnico-amministrativo e bibliotecario afferente alle strutture 
dell’Amministrazione Centrale, dei Dipartimenti e dei Centri dell’Università; 

VISTO il D.D.G. n. 359/2025 con cui è stato approvato l’Avviso di Manifestazione di Interesse per l’aggiornamento e 
la revisione dell’Elenco Qualificato di Agenzie di Viaggio, ed il relativo modello allegato, per l’affidamento dei 
servizi di prenotazione e rilascio titoli di viaggio, prenotazione alberghiera e assistenza accessoria per le 
esigenze dell’Amministrazione Centrale, dei Dipartimenti e dei Centri dell’Università di Napoli L’Orientale;  

PRESO ATTO che il suddetto Avviso è stato pubblicato nella sezione “Avvisi” della pagina web di Ateneo il 19/05/2025;  
VISTO l’art. 49 del D. Lgs. 36/2023 sul Principio di rotazione degli affidamenti, in combinato disposto con l’art. 50 co. 

2 del codice stesso;  
VISTO l’art. 3 dell’Allegato II.1 del codice che disciplina gli “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato 

per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”;  
TENUTO CONTO che il comma 2 del su citato art 3 dispone che, per gli operatori già inseriti nell’elenco, la trasmissione della 

richiesta e il riscontro di conferma dell’iscrizione e dei requisiti possono avvenire tramite PEC; 
CONSIDERATO che lo stesso art. 3 al comma 3 stabilisce che l’operatore economico è tenuto ad informare tempestivamente 

la Stazione appaltante delle eventuali variazioni intervenute nel possesso dei requisiti secondo le modalità 
fissate dalla stessa e che quest’ultima può procede alla valutazione delle istanze di iscrizione nel termine di 
trenta giorni dalla ricezione dell’istanza, fatta salva la previsione di un maggiore termine, non superiore a 
novanta giorni, in funzione della numerosità delle istanze pervenute; 

VISTO  l’art. 3 comma 2 “Requisiti per la candidatura” dell’Avviso di manifestazione di interesse per l’aggiornamento 
e la revisione dell’Elenco, ai sensi del quale “Gli operatori economici iscritti sono tenuti a comunicare 
all’Amministrazione qualsiasi variazione intervenuta in relazione al possesso dei suddetti requisiti, pena 
l’immediata decadenza dell’iscrizione”;  

VISTA la nota prot. n. 29900 del 20/05/2025 con cui gli operatori economici già iscritti in Elenco sono stati informati 
dell’apertura del termine per la manifestazione della volontà conferma dell’iscrizione e del possesso dei 
requisiti necessari, da rendere a pena di decadenza dell’iscrizione, in ossequio al su citato art. 3 comma 2 
dell’Avviso di Manifestazione di interesse; 

PRESO ATTO che gli operatori Dedalus Centroviaggi S.r.l. e Nuvola Viaggi e Turismo s.a.s. di La Manna Cristina, iscritti 
nell’Elenco, non hanno trasmesso alcuna richiesta di conferma dell’iscrizione e del possesso dei requisiti 
richiesti e, pertanto, sono espunti dall’Elenco; 

CONSIDERATO che entro il termine di scadenza previsto per la presentazione delle domande, fissato al 16/06/2025 ore 12:00, 
sono pervenute n. 17 istanze complessive; 

VISTA la comunicazione pec prot. n. 36915 del 18/06/2025 inviata all’operatore Avion Travel s.r.l. con cui sono stati 
richiesti chiarimenti in merito alla coincidenza tra la denominazione sociale e la P.IVA ad essa associata;  

mailto:uff.contratti@unior.it
mailto:ateneo@pec.unior.it


 

_______________________________________________________________________________________ 

           Area Risorse Finanziarie e Patrimoniali  

 Ufficio Contratti  
 
Palazzo del Mediterraneo  Tel. 081 6909353 
Via Nuova Marina 59 - 80133 Napoli Mail: uff.contratti@unior.it Tel. 081 6909069 

Partita IVA: 00297640633 PEC: ateneo@pec.unior.it Tel. 081 6909366 

2 
 

PRESO ATTO che la soc. Avion Travel s.r.l. con risposta acquisita al prot. di Ateneo n. 39133 del 24/06/2025 ha fornito i 
chiarimenti necessari, integrando, come richiesto, il modello di Manifestazione di interesse;  

CONCLUSE le operazioni di verifica delle istanze pervenute dai nuovi operatori economici nonché delle conferme ricevute 
da quelli già iscritti in Elenco; 

VISTO l’Elenco Qualificato delle Agenzie di Viaggio di Ateneo aggiornato e revisionato; 

 

DECRETA 
 

per tutte le motivazioni riportate nelle premesse che sono da ritenersi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 

1. di approvare l’Elenco Qualificato delle Agenzie di Viaggio di Ateneo aggiornato e revisionato, da cui si può attingere 
per l’affidamento dei servizi di prenotazione e rilascio titoli di viaggio, prenotazione alberghiera e assistenza accessoria 
per le esigenze dell’Amministrazione Centrale, dei Dipartimenti e dei Centri dell’Università di Napoli “L’Orientale”, che 
forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, così composto:  
a) Aritur S.r.l.;  
b) Veg S.r.l.;  
c) AusoniaViaggi S.r.l.; 
d) Ganimede Viaggi S.r.l.;  
e) Losurdo Viaggi S.r.l.;  
f) Terre di Viaggi S.r.l.;  
g) Jilitour S.r.l.;  
h) Free Panama S.r.l.;  
i) Trentaremi S.r.l.;  
j) Sole Blu S.r.l.;  
k) First Global School S.r.l.;  
l) Svetatour S.r.l.;  
m) Ciclopi Viaggi S.r.l.;  
n) Aciernotravel S.r.l.;  
o) Victoria S.r.l.;  
p) PlanB Group S.r.l. – Five Fox;  
q) Avion Travel S.r.l.  

 
2. di autorizzare l’entrata in vigore del predetto Elenco con effetto immediato ed è soggetto ad aggiornamento e revisione 

biennale; 
 

3. di autorizzare l’affissione del presente provvedimento e dell’Elenco all’Albo di Ateneo;  
 

4. di autorizzare tutti gli atti connessi e conseguenziali. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Giuseppe Festinese 

                                                                                                             (F.to digitalmente ex art.24 D.Lgs. 82/05) 

          IL DIRIGENTE DELL’AREA 

                     Filippo Nastri 

(F.to digitalmente ex art.24 D.Lgs. 82/05) 

 

 
 
 
 
 

Area Risorse Finanziarie e Patrimoniali: Dott. Filippo Nastri 
Elevata Professionalità: Dott. Ivan Turrà 
Unità organizzativa: Ufficio Contratti  
Capo dell’Ufficio: Dott.ssa Grazia Zinno  
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Adriana Rizzo 
Per informazioni e chiarimenti: uff.contratti@unior.it  

mailto:uff.contratti@unior.it
mailto:ateneo@pec.unior.it
mailto:uff.contratti@unior.it

		2025-06-26T15:48:30+0200
	IT
	Giuseppe Festinese




